The sum of the whole then is, — that when God shall openly make himself the guardian of his Church, the faithful shall be relieved from every fear, and shall cheerfully enjoy their freedom, so that they shall venture to have their repast under the vine and under the fig-tree, that is, in the open air and on the public road, as there will be none to terrify them. But as this promise is to be extended to the whole kingdom of Christ, what is said ought to be applied to that spiritual peace which we enjoy, when we are fully persuaded that God is reconciled to us; for then also us become reconciled among ourselves, so that we no longer seek to injure one another, according to what we have observed in Micah, (Micah 4:4,) and according to what Isaiah says in the second chapter Isaiah 2:1. Let us now proceed-

CHAPTER 4.

Zechariah 4:1-6

1. And the angel that talked with me came again, and waked me, as a man that is wakened out of his sleep, 1. Et reversus et angelus, qui loquebatur mecum, et excitavit me, quasi virum qui excitatur (vel, evigilat) a somno suo.

2. And said unto me, What seest thou? And I said, I have looked, and behold a candlestick all of gold, with a bowl upon the top of it, and his seven lamps thereon, and seven pipes to the seven lamps, which are upon the top thereof: 2. Et dixit ad me, Quid tu vides? et dixit, Video, et ecce candelabrum ex auro totum (hoc est, ex solido auro,) et pelvis super caput ejus; et septem lucernae super ipsum; septem et septem infusoria lucernis, quae sunt super caput ejus;

3. And two olive trees by it, one upon the right side of the bowl, and the other upon the left side thereof. 3. Et duae oleae super ipsum, una a dextera pelvis, et una ad sinistram ejus.

4. So I answered and spake to the angel that talked with me, saying, What are these, my lord? 4. Et respondit et dixi angelo, qui loquebatur mecum, dicendo, Quid ista, Domine mi?

5. Then the angel that talked with me answered and said unto me, Knowest thou not mecum, et dixit mihi, Annon cognoscis quid sint what these be? And I said, No, my lord. 5. Et respondit angelus, qui loquebatur haec? Et dixi, Non, Domine mi.

6. Then he answered and spake unto me, saying, This *is* the word of the Lord unto Zerubbabel, saying, Not by might, nor by power, exercitu, et non in fortitudine, sed in Spiritu meo, but by my spirit, saith the Lord of hosts. 6. Et respondit et dixit mihi dicendo, Hic unto sermo Iehovae ad Zerubbabel, dicendo, Non in exercitu, et non in fortitudine, sed in Spiritu meo, dicit Iehova exercituum.